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Ocena zarządzania w uczelniach 
w opinii Ministerstwa

 „Polskie uczelnie są zarządzane tradycyjnie, w 
sposób demokratyczny (elekcyjny), co 
powoduje, że zarządzanie uczelniami  z natury 
rzeczy ma charakter zachowawczy i jest 
wypadkową niestabilnych kompromisów 
pomiędzy różnymi, np. wydziałowymi, 
środowiskowymi grupami interesu,”

 „ Zarządzanie w sektorze szkolnictwa jest 
raczej przestarzałe i świadczy, że brak jest 
ustalania celów, wybierania priorytetów, 
tworzenia zachęt lub weryfikacji realizacji 
ustalonych celów.”

Pobrano z portalu 

http://tadeusz.wawak.pl



3

Ocena MNiSzW  cd.

 „Najważniejsze stanowiska na uczelniach 
(rektorzy, prorektorzy, dziekani) obejmowane 
są przez osoby z największym dorobkiem 
naukowym lub obsadzane przez grupy 
interesów.”

 „Tradycyjny model zarządzania szkołą wyższą 
sprawdzał się dobrze w warunkach statycznego 
państwa opiekuńczego, ale wycofywanie się z 
modelu państwa opiekuńczego, doprowadziło 
do stopniowego wprowadzania mechanizmów 
rynkowych do sfery szkolnictwa wyższego.” 
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Ministerstwo Szkolnictwa 
Wyższego uważa, że: 

 uczelnie muszą dostrzec komercjalizację 
wiedzy, ekspansję podmiotów komercyjnych 
badawczych i konsultingowych w Europie oraz 
dostosować system zarządzania do wymogów 
wzrastającej konkurencji;

 zarządzanie szkolnictwem wyższym wymaga 
połączenia misji akademickiej ze zdolnością 
zarządzania, a nie zastępowania jednego 
elementu drugim;

 uczelnie stoją przed koniecznością wyboru 
pomiędzy tradycyjnymi a nowoczesnymi 
mechanizmami funkcjonowania i wzorami 
zarządzania; 
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Ministerstwo uważa, że 

 skoro uczelnie o najbogatszej tradycji (Oxford, 
Cambridge) zdołały się zaadaptować  do zmian 
zachodzących w gospodarce i społeczeństwie, 
również w swoim systemie zarządzania, to i 
polskie uniwersytety mogą iść ich śladem;

 uczelnie publiczne są bardzo słabo powiązane 
z otoczeniem społeczno-gospodarczym, nie 
koncentrują uwagi na potrzebach ludności i 
przedsiębiorstw oraz  nie rozwijają powiązań z 
środowiskiem biznesowym.
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Minusy systemu zarządzania 
publicznymi   szkołami wyższymi

 nie zachęca do kreatywności osoby pełniące 
funkcje kierownicze w uczelni,

 nie wywołuje przedsiębiorczości wśród 
pracowników szkoły wyższej ,

 nie sprzyja projakościowemu zarządzaniu, 
które prowadziłoby do wzrostu jakości efektów 
usług dydaktycznych i badawczych uczelni,

 nie wyzwala aktywności i zaangażowania 
zatrudnionych w szkole wyższej. 
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Cele nowego modelu zarządzania 
szkolnictwem wyższym - MNiSzW
 projakościowe finansowanie szkół wyższych,
 lepsze wykorzystanie potencjału badawczego i 

dydaktycznego polskich  uczelni,
 integracja uczelni z otoczeniem społeczno-

gospodarczym i tworzenie regionów wiedzy,
 stworzenie mechanizmów wyławiania 

krajowych, naukowych ośrodków wiodących, 
 umożliwienie zmian w ustroju uczelni publicznej 

i sposobu jej zarządzania ,
 optymalizacja sposobu funkcjonowania 

organizacji przedstawicielskich i kontrolnych.
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Źródła finansowania uczelni
 Dotacja statutowa, której limit zależeć będzie 

od oceny parametrycznej dokonywanej przez 
Komitet Edukacyjny Jednostek Naukowych.

 Dotacja stacjonarna na pokrycie kosztów 
prowadzenia studiów stacjonarnych w oparciu 
o: przyznany limit studentów, liczbę punktów 
ECTS, wielkość wskaźników kosztochłonności,

 Środki na badania naukowe uzyskane w drodze 
konkursowej, w kraju i za granicą,  na 
warunkach konkurencyjnych.

 Dochody ze sprzedaży usług dydaktycznych, 
doradczych, badawczych, wydawniczych, itp.
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Dylemat uczelni – wybór drogi  

 droga szybkiej projakościowej restrukturyzacji; 
własności, zarządzania i świadczonych usług;

 droga stopniowej agonii (szpitale) lub szybkiej 
prywatyzacji (ZOZ-y), którą kroczy służba 
zdrowia;

 droga likwidacji i zamrożenia zasobów (PGR-y);
 droga własna, projakościowa, wypracowana 

przez szkoły wyższe, która wyzwoli wśród 
pracowników uczelni : aktywność, kreatywność, 
przedsiębiorczość i projakościowe myślenie.
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Ekonomiczne  determinanty  
zastoju w szkolnictwie wyższym

 bardzo niski poziom nakładów państwa na 
naukę i szkolnictwo wyższe,

 bardzo niski poziom wynagrodzeń w uczelniach
  błędne przekonanie nauczycieli akademickich, 

że państwo musi utrzymywać uczelnie,
 postrzeganie uczelni przez zatrudnionych jako 

centrum tylko kosztów, zapominając o tym, że 
szkoła wyższa jest także centrum dochodów, 

 brak świadomości wśród pracowników, że 
uczelnia musi samofinansować swój  rozwój, z 
systematycznie uzyskiwanej nadwyżki 
przychodów nad kosztami.
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Personalne determinanty 
trudności finansowych uczelni

 blokowanie katedr i zakładów oraz osób 
kreatywnych i przedsiębiorczych, które realizują 
przedsięwzięcia przynoszące dochód uczelni 
przez osoby, które nie  chcą tego robić i wolą 
tyko generować koszty;

 umyślne niedocenianie, marginalizowanie, 
pomniejszanie i niedostrzeganie osiągnięć 
jednostek organizacyjnych i osób kreatywnych, 
innowacyjnych i przedsiębiorczych, którzy 
przynoszą dochód uczelni (który następnie jest 
wykorzystywany przez uprzywilejowanych, 
biernych pracowników). 
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Organizacyjne determinanty 
kreatywności i przedsiębiorczości
 Warunkiem rozwoju każdej  uczelni jest 

wspólnota interesów i zespołowe działanie 
zaangażowanych pracowników pod 
przywództwem rektora; a wydziału - dziekana.

 Włączenie, przez władze uczelni, wszystkich 
pracowników w proces samofinansowania 
rozwoju szkoły wyższej.

 Sprawne i skuteczne zarządzanie uczelnią, 
wymaga wyposażenia osób, którym zostaną 
powierzone funkcje kierownicze, w niezbędną 
wiedzę, umiejętności i kompetencje zarządcze.
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Kompetencje zarządcze 
asystenta i adiunkta

 Asystent musi  umieć zarządzać samym sobą, 
oraz potrafić ubiegać się skutecznie o środki 
potrzebne do sfinansowania swych badań 
naukowych, niezbędnych do napisania i obrony 
pracy doktorskiej.

 Adiunkt musi chcieć, wiedzieć jak  i potrafić 
przygotować oraz przeprowadzić dochodowe 
przedsięwzięcie dydaktyczne, np. studia 
podyplomowe (przy wsparciu merytorycznym 
profesora) oraz organizować inne rentowne 
przedsięwzięcia ( np. granty badawcze, 
konferencje naukowe), które pozwolą mu na 
szybkie przygotowanie pracy habilitacyjnej.
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Zadania zamiast wniosków
 Zapewnić pracownikom: konieczne warunki 

pracy, ciągły rozwój, godziwe wynagrodzenie 
proporcjonalne do ilości i jakości pracy, oraz 
odpowiednie przygotowanie menedżerskie.

 Stworzyć warunki i trwale zaangażować 
pracowników uczelni w pozyskiwanie środków 
niezbędnych do samofinansowania rozwoju: 
uczelni, wydziału, instytutu, katedry, zakładu.

 Powierzać funkcje kierownicze osobom, które 
będąc: przywódcami, menedżerami i mistrzami 
potrafią poprawnie merytorycznie i skutecznie 
ekonomicznie realizować swoje zadania i misję  
szkoły wyższej.
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Zadania zamiast wniosków - cd

 Jak najszybciej dostosować prawo o 
szkolnictwie wyższym obowiązujące w Polsce 
do wymogów Unii Europejskiej i Procesu 
Bolońskiego.

 Szybko i radykalnie wyeliminować w 
zarządzaniu szkołami wyższymi pozostałości 
minionych epok, czyli feudalizmu i socjalizmu.

 Nie angażować studentów w obronę obecnego, 
tradycyjnego systemu zarządzania uczelnią, 
czyli atrybutów przeszłości i negowania 
rynkowej przyszłości szkolnictwa wyższego.
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Dziękuję za uwagę

 Zakład Ekonomii Stosowanej

Uniwersytet Jagielloński

 tadeusz.wawak@uj.edu.pl 
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